
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2017/19

Oggetto:  Proposta alla Giunta Comunale del Progetto “Bacheche”.

Seduta del 29/05/2017

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X  

BERTOTTO X PANIZZI  X

BORTOLUZZI  X PIASENTINI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X  

DELL'ANTONIO  X ROSSO X

FINOCCHI  X SAMBO X  

GAMBINO  X SERENA  X

GASPERINI X STELLON X  

GIUSTO  X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO  X TONON X

MARIN X VIANELLO X  

MAROTTA X  VIO X

MARTINI X Totale 18 11

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè

Deliberazione Protocollo n. 258228 del 29/05/2017

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 30/05/2017

Dichiarata immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2017/19 del 29/05/2017- P.G. 258228 del 29/05/2017

Oggetto: Proposta alla Giunta Comunale del Progetto “Bacheche”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  avente  per
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; lo
Statuto del Comune di Venezia; il Regolamento Comunale delle Municipalità
così come modificato dalla deliberazione n.17 del 26/02/2017; il Regolamento
Interno della Municipalità;

Premesso  che  sin  dalla  sua  istituzione  la  Municipalità  ha  inteso
assumere  ruolo  di  promozione  delle  realtà  e  associazioni  locali,  al  fine  di
concertare e promuovere insieme alle medesime iniziative che conseguano lo
scopo di preservare e valorizzare la città nonché di favorire al meglio ogni
forma di pubblicizzazione delle manifestazioni che siano originale espressione
delle diverse e molteplici realtà del territorio; 

Preso  atto  in  proposito  del  progetto  denominato  “Bacheche”,
presentato dalle  Associazioni  “Masegni e Nizioleti” e “Laboratorio Occupato

Morion”, avente lo scopo precipuo di mitigare il noto fenomeno dell'affissione
selvaggia di volantini improvvisati sui marmi e sulle pietre della città, spesso
senza  alcun  criterio  e  rispetto  del  bene  comune  che  essi  rappresentano,
individuando  invece  alcuni  dei  luoghi  a  maggiore  affluenza  nei  percorsi
cittadini in cui posizionare alcune bacheche  ad hoc da  destinarsi alle piccole
affissioni, che si prevede debbano essere esentate dall'imposta di affissione;

Il  progetto,  che  si  allega  come  parte  integrante  della  presente
deliberazione, è comprensivo di una mappa di individuazione delle zone in cui
posizionare le bacheche nonché del numero di bacheche ritenute necessarie
allo  scopo,  e  rimane  in  ogni  caso  aperto  a  possibilità  di  modifiche  e
integrazioni;

Vista la  discussione tenutasi  sul  progetto descritto  in  sede di  I°
Commissione, competente per materia, nella seduta del 2.05.2017;

Atteso l'esito del successivo dibattito in sede consiliare il Consiglio
delle  Municipalità  di  Venezia  –  Murano  – Burano delibera  di  proporre  alla
Giunta  Comunale  di  fare  proprio  il  progetto  descritto  in  premessa  e
conseguentemente adottare tutti gli atti necessari alla sua realizzazione;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Bertotto, Marotta e Tagliapietra,
ha avuto il seguente esito:



Presenti 18, votanti 17, favorevoli 16, contrari 1 (Purrazza), astenuti
1 (Gasperini)

D E L I B E R A

1. Di proporre alla Giunta Comunale di fare proprio il progetto descritto in
premessa e  conseguentemente adottare  tutti  gli  atti  necessari  alla  sua
realizzazione.

Con  successiva  e  separata  votazione,  che  ha  dato  il  seguente  esito,
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente, a voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 5
RCM, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti amministrativi.



  

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E AFFARI ISTITUZIONALI

 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 29/05/2017

                                                                                 

  

Proposta di  deliberazione da sottoporre all’esame del  Consiglio  della  Municipalità  di  Venezia
Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Proposta alla Giunta Comunale del Progetto “Bacheche”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

      Il Dirigente
                                                                                                           Dott. Stefano Pillinini



Progetto BACHECHE marzo 2017

Mitigare il fenomeno dell'affissione selvaggia sui marmi e sulle pietre di Venezia senza
rinunciare a fare della città un luogo vivo, con finestre aperte sul presente che mostrino una
Venezia fatta di persone che esprimono le loro idee anche attraverso i muri e rendano
“attiva” una informazione “dal basso”, destinata innanzitutto a chi abita ancora la città.
È questo l'intento del progetto maturato tra l'Associazione “Masegni e Nizioleti” e il
Laboratorio Occupato Morion, che hanno deciso di collaborare per posizionare in città alcune
bacheche da destinarsi alle piccole affissioni nei luoghi di maggior passaggio, oggi spesso
deturpati da volantini e piccole locandine.
Una iniziativa che sposa la filosofia che sta alla base dell'agire del gruppo di lavoro che da
anni si occupa di ripulire i muri e i marmi di Venezia con l'impegno pluridecennale di uno dei
poli culturali – rivolto in particolar modo ai giovani – più attivi in città. Un impegno comune
che – nel rispetto delle pietre antiche – mira a rendere la città sempre più viva e sempre più
presente nel cuore di chi ama Venezia, senza dover rinunciare all'esigenza di comunicare ciò
che vi avviene e anzi dando un valore a ogni azione che sia indirizzata a dare di lei una
immagine di “normalità”, nella straordinarietà del suo essere unica.
Una iniziativa che diventa, infine, un meraviglioso punto d'incontro fra chi ha, fino a oggi –
affisso manifestini e avvisi – e chi li ha tolti. Un bel progetto che dimostra come Venezia sia
appunto viva e attiva più che mai, e come sempre capace di sintesi straordinarie.



CANNAREGIO totale 7 bacheche

1 Angolo S.Geremia (Tezenis)
2 ponte delle Guglie (lato Stazione)
3 Angolo rio Morto
4 Sotoportego Lustraferi (f.ta Misericordia)
5 Calle dell’Anconeta (inutilizzato dal Comune)
6 Calle Ca’ d’Oro
7 Campiello Riccardo Selvatico (angolo banca)

CASTELLO totale 6 bacheche

8 Barbaria de le Tole (ex scuola Vivaldi)
9 Campo de le Gate

10 Via Garibaldi
11 S.Antonin (Bragorà?)
12 Ruga Giuffa (angolo fruttivendolo?)
13 S.Maria Formosa (davanti al chioschetto)

S.MARCO totale 1 bacheca

14 Sotoportego de la Bissa

S.POLO/S.CROCE totale 8 bacheche

15 Campo Beccarie, Pescheria (fontana)
16 Sotoportego Madoneta,(2 colonne e/o muro

verso scala)
17 S.Stin (pizza al Taglio, bacheca ad angolo Rio
Terà

del Parucheta, verso S.Giacomo)
18 Rivetta (incrocio campo della Lana/corte Canal)
19 Sotoportego Sofitel (angolo f.ta Condulmer, co-
lonne,

bacheca 4 lati)
20 Calle de le Chiovere (ex negozio scarpe Baldan,

bacheca ad angolo)
21 Sotoportego S.Rocco, verso fiorista
22 Porte Calegheri (retro)

DORSODURO totale 11 bacheche

23 Sotoportego ENEL (f.ta Malcanton)
24 S.Margherita (verso S.Pantalon, minimarket)
25 S.Margherita (scuola Varoteri)
26 Codroma (f.ta del Socorso, giù dal ponte)
27 Campiello Avogaria (S.Barnaba)
28 Sotoportego Casin dei Nobili
29 Calle della Toletta (angolo convesso scuola)
30 ex-cinema Accademia (angolo antiquario)
31 Rio Terà Marco Foscarini (lato Accademia)
32 Porta di ferro (davanti fermata Zattere)
33 Biblioteca Universitaria Zattere

GIUDECCA   totale 3 bacheche

34 Imbarcadero ACTV Palanca
35 Imbarcadero ACTV Redentore
36 Imbarcadero ACTV Zitelle


